**Os**

producuntur mō corripuntur dedero dederis audiero audieris  
**Os** finita producuntur vt dos honos dños Sz hęc regula  
la duas habet exceptiōes Quaru3 prima est. os ossis corripit  
tur Secunda Gręca in os per o paru3 vt delos ilios cabos  
huius aeneidos tercos corripuntur

**Us**

**Us** finita corripuntur deus āgulus Sed hęc regula habet  
exceptiōes quatuor Quaru3 prima est Genitiui singulares et  
nominatiui et accusatiui et vocatiui plurales pducuntur vt hu  
ius hę has et o manus. Secūda Producētia penultimā gen  
itiui crescentis producuntur tellus telluris virtus virtutis salus  
salutis vez ab Horatio in arte poetica palus corripitur Terc  
tia Monosyllaba in us producuntur. plus tus mus sus. Quar  
ta Gręca in us vt panthus melāpus sapphus amath<sup>9</sup> produ  
cuntur A pus tamen composita etiā corripuntur Horatius  
in epodis Polypus an grauis hirsutis cubet hircus in alis

**Undecimo**

**Undecimo.** U finita pducuntur. fluctu manu tu diu cor  
nu genu amatu. Sed notandum neutra in u in nominatiuo  
accusatiuo et vocatiuo corripit. in reliquis nō produci aucto  
res sunt Max. Victorinus Seruius et Aldus Manutius.

**Exemplo**

**Exēplo** vt apd Quidiū A cane nō magno sepe tenet aper

**De pedibus caput tertium**

**Pedis diffi  
nitio**

**P**ES in metro est compositio syllabarum cum certa ob  
seruatione temporuz. sublationez positionem recipiens  
quę arsis et thesis gręce dicuntur Hęc em̄ pedi accidunt quo  
nam sustollere primam partem pedis. deprimere secundaz o  
portet Dicitur autem pes in metro quia pedis officio fungit  
tur. sicut enim corpora pedibus mouentur ita metra ipsa cur  
scāduntur quibusdam quasi pedibus incedere videntur

**Diuisio.**

**Ex** pedibus. alij legitimi alij nothi Legitimi sunt ex qui

8  
bus maxime vnumquodq; metrum constat: suntq; metri cui  
usq; proprij et peculiare vt spondeus et dactylus in heroico  
Mothi vero qui rarissime metrum ingrediuntur. vt anapestus  
et proceleusmaticus in eodem heroico.

¶ Pedes oēs poeticos duodetriginta numero esse cōstat ex  
quibus disyllabi quatuor. trisyllabi octo. tetrasyllabi sedecim.

¶ De pedibus disyllabis.

Pyrrichius cōstat ex duabus breuibus Dea

Spondeus ex duabus longis. Diua

Iambus ex breui et longa. Dies

Trocheus ex longa et breui. Carmen

¶ De trisyllabis pedibus.

Tribrachys ex tribus breuibus Dominus

Trimacrus ex tribus longis Virtuti

Anapastus ex duabus breuibus et longa. Veneri

Dactylus ex longa et duabus breuibus Tempora

Bacchius ex breui et duabus longis Quirites

Palimbacchius ex duabus longis et breui Augustus.

Amphibrachys ex extremis breuibus Benignus

Amphimacrus ex extremis longis Candidi

¶ De tetrasyllabis pedibus

¶ Proceleusmaticus ex quatuor breuibus Ariete

Dispondeus ex quatuor longis Fortunati

Antipastus ex iambo et trocheo Alexander

Choriambus ex trocheo et iambo Stelliferi

Dijambus ex duobus iambis Platonici

Ditrocheus ex duobus trocheis Dulciora

Ionicus minor et pyrrichio et spondeo Diomedes

Ionicus maior ex spondeo et pyrrichio Perterritus

E iij

Pean primus ex trocheo et pyrrichio Letitia  
 Pean secundus ex iambo et pyrrichio. Horatius  
 Pean tertius ex pyrrichio et trocheo. alienus  
 Pean quartus ex pyrrichio et iambo. celeritas  
 Epitritus primus ex iambo et spondeo Aristarcho  
 Epitritus secundus ex trocheo et spondeo Archimedes  
 Epitritus tertius ex spondeo et iambo Demosthenes  
 Epitritus quartus ex spondeo et trocheo Marutinus

**Uersus De**  
**finicio.**

**U**ersus (vt Diomedes tradit) est partiu legitia dispo-  
 sitio ⁊ pedū culta copulatio cōsonāti spē metricā exhibens regulā Uersus autem ideo dicit (vt Marutinus ⁊ Al-  
 dus Romanus tradūt) q̄ tā diu verti debeat quoad recte cō-  
 situatur At vt Aurilio Augustino Isidoro. et Uersilano  
 placet. Uersus ideo dicit q̄ ab eo ad principiu sequentis re-  
 uertimur significat q̄ ipsam pedum seriem lineamq̄ vt arborū  
 sulci et reliqui ordinis rerum Georgius Valla Uersus secu-  
 dum quosdam ideo appellatur q̄ a certo fine ad eiusdem nume-  
 ri caput reditur: vt nomen ductus sit ab eis. qui se vertant dū  
 uia redeūt Dicit ⁊ metz gr̄ca uoce quod dimētio interpretat̄

**Hexameter** ⁊  
**sus**

metimur em̄ ⁊ suz certis pedibus. pedes t̄pibus Hexameter ⁊  
 sus ⁊ qui sex regiones habet quaz quinta dactylo. sexta spon-  
 deo propria est. reliqua ⁊ o ijs cōmunes Interdū tñ in quint.  
 spōdeus p̄ dactylo inuenit̄ Uergili? Chara dēu soboles mag-  
 nū Iouis incremētūz Horati? Inuitū q̄ seruat idē facit occi-  
 deti Id̄ at̄ cum fit in quarta nō nisi rarissime spōdeus inuenit̄  
 Uergilius Aut laeas ocreas lento ducunt argēto Et hi uer-  
 sus in quorum quinta sede spondeus ponitur. spōdaici dicunt̄  
 Pr̄terea uocātur spōdaici qui om̄ib⁹ spōdeis cōstant vt illō

poetę Ennij Cives Romani tunc facti sunt campani Inter  
 duos quoque i sexta iuenit dactylus Uer. Et spumas miscet ar  
 genti uiuaque sulphura Jde Bis patrię ceciderem manus quin  
 ptinus omnia Hicque teste petro Crinito dactylici vsus appel  
 lanē Suscipit etiā hexameter vsus loco dactyli procelesima  
 ticum et anapestū sed illū raro. hūc rarissime. ut Tityre pascē  
 tes a flumine reijce capellas Et Tenuia neclane p celum vel  
 lera ferri. et genua labāt. et labat ariete crebro. quanq̄ (ut Te  
 rentian⁹ ait) Tenuia et genua labāt. p̄nt esse dactyli ubi u sic  
 cōsonans Jdem in ariete dici potest. ut et i sit cōsonās qd̄ ita  
 serualle videtur Vergili⁹ ut nunq̄ vsus fuerit p̄celesimati  
 co nisi ibi et syneresis fieri possit Anapestuz hō tm̄ semel me  
 mini legere apud eundē Fluuius rex Heridanus Nec hoc p̄ Noua obser  
 tereundū mihi videt. quod equidem ab omnibus huius artis uatio  
 scriptorib⁹ quos hacten⁹ non paruz multos legi. p̄teritum mi  
 ro: in quinta nōnunq̄ regione paeana primuz inueniri Luci  
 li⁹ Illuuius scabies oculos hīc deniq̄ petigo Lucreti⁹ Deniq̄  
 celesti sumus oēs semine oriūdi Apd̄ Pliniū in natural̄ his  
 torię xxxv. Marcus Ludius elotas etolia oriūdu P̄udē  
 tius Scrutati eternum regem cognouim⁹ Jelus. Jdez Bile  
 sub obliqua preciosam proderit iesu ¶ Pentameter versus Pentameter  
 ex quinque pedibus cōstat. hexametroḡ ita adnectit. ut raro se versus  
 paratū inuenias Diuidit̄ in duo commata Prīmū cōma con  
 stat indifferēter vel e duob⁹ dactylis. vel e duob⁹ spōdeis. vel  
 e dactylo et spondeo. vel e spondeo et dactylo et syllaba longa  
 que semperdem primuz vocat̄ Secundum vero e duob⁹ dact  
 ylis et syllaba que secundus semipes appellatur. ut  
 Tempora si fuerint nubila. solus eris  
 Exorant magnos carmina sepe deos

Aube solet pulsa candidus ire dices  
Nec vox missa potest principis ore tegi

Elegia

**E**legia (vt ait Diomedes) est carmē cōposituz hexametro  
versu pentametroq; adinuicem positis. vt Diuitias ali? fuluo  
sibi congerat auro Et teneat culti iugera magna soli

Metro accit  
nouem

**M**etro accidit p̄cipue nouē. gen? spēs. cōpositio. cesura si  
gura. depositio. scāsiō. synecphonesis. collisiō Genus et species

Compositio

breuitatis gratia nūc! pretermittimus **C**ōpositio autē accidit  
metro. quia ex diuersis metroz gñibus versus p̄poni possunt

Cesura

quales multi habentur apud Horatium et Boetius **C**esura ē  
decora terminatio in medio versuū **D**iuiditur autē (vt Manu  
tio placet) trifariā **A**lia em̄ est semiquinaria. **A**lia semisepte

Semiqnaria.

naria **A**lia trochaica **S**emiquinaria cesura fit cum post duos  
primos pedes syllaba relinquitur dictionē terminās. vt **T**y

Semisepte  
naria

tyze tu patulę **S**emiseptnaria autē fit. cuz post tres primos  
pedes syll' a similiter relinquitur dictionē terminās. vt **T**ytis

Trochaica

retu patulę recubās **T**rochaica hō fit: cuz post duos primos  
pedes trocheus remanet d̄cōnem terminās: vt **M**il nostri mi

serere **A**ddunt alij quartam. que fit cuz post quatuor primos  
pedes syllaba relinquitur dictionē terminās vt **N**on omnes

arbuta iuuāt humiles **S**unt p̄terea qui in quarto etiam loco  
trocheum collocant. quod vix vnq; inuenias **T**erentian? vi/  
detur sibi finxisse hunc vsuz. que et **D**iomedes citat **Q**ue par

lōga remiserat arma nouare parabāt. vbi arma pes quartus  
troche? est. quez sequēs dictio nouare facit dactylū. arma no.

**V**ersum autē qui ex predictis nullā habet cesuram. nō esse he  
roicum dicunt. non quia nusq; inueniatur. **N**am **V**ergiliū

letalit est **M**agnanimi **J**ouis ingratus ascēdere cubile in que  
nulla species ex predictis incidit sed quia quam rarissimum est

Evitandum igitur quod prarum est **N**ā vt idem Terentia-  
 nus ait Nec est notandus vn<sup>9</sup> in tot millib<sup>9</sup> Accessse est igitur  
 aut vnā aut duas ex predictis in versu esse cesuras Tres em̄  
 rarissime esse possunt. nā si semiquinaria habet. trochaicā raro  
 habere potest. nisi monosyllaba dicitio interueniat. vt **D**une-  
 ra dara dedit dat eidem debita patri. dit dat trocheus **C**ōtra  
 si tertiam trochaicam habet semiquinariam raro habere pos-  
 test **S**iergo tale quis confingat carmen **M**uper quidaz doc-  
 tos cepit scribere versus. vel tale Dulcia docti carmina vates  
 cultaq; pangunt. imperitus existimabitur ac ridiculus. Simi-  
 le enim esset. ac si quis non vicissim mouendis pedibus incede-  
 ret sed saltuatim vel iunctis pedibus. vel altero vt qui mono-  
 metri dicantur singulis cruribus ¶ **F**iguram breuitatis gra-  
 tia pretermittimus **D**e depositione infra. vbi de iambicis age-  
 tur non nihil in medium afferemus